
 

ЗАХИРАЛТА 

 

« _05_ » _октября_  2021 г.              №  _404а_        

 
Об утверждении Порядка учета форм  

 получения образования,  определенных  

родителями (законными представителями)  

детей, имеющих право на получение общего  

образования каждого уровня и проживающих  

на территории МО «Кабанский район»  

 
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом 

от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами 

Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 года № 115 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования» и от 31.07.2020 

года № 373 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 

программам дошкольного образования», в целях осуществления учета форм получения 

образования определенных родителями (законными представителями) детей, имеющих 

право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на 

территории муниципального образования «Кабанский район» 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета форм получения образования, 

определенных родителями (законными представителями) детей, имеющих право на 

получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории МО 

«Кабанский район» (далее – Порядок) (Приложение №1). 

2. Директору РИМЦ (Алексеева С.И.) разместить Порядок на сайте МКУ "РУО" 

Администрации МО «Кабанский район».  

3. Ответственному за всеобуч в МКУ "РУО" Администрации МО «Кабанский 

район» (Смольникова Л.Ю.) довести  данный Порядок до сведения руководителей ОО.  

4. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на Смольникову 

Л.Ю., начальника отдела общего и дополнительного образования. 

 

Начальник МКУ 

«Районное управление образования»                                            А.А. Власов 
 

Смольникова Л.Ю., 40-5-51   

 

Буряад Республикын 

«Кабанскын аймаг» rэhэн 

муниципальна 

байгууламжын 

захиргаанай муниципальна 

hангай албан  

«Аймагай hуралсал 

эрхилхэ зургаан» 

 

                               

      

 

Муниципальное казенное 

учреждение  

«Районное управление 

образования» 

Администрации 

муниципального 

образования  

«Кабанский район» 

 

  

ПРИКАЗ 



Утверждено 

Приказом МКУ «РУО» 

Администрации  

МО «Кабанский район» 

«_05_» _октября 2021 г. № 404а 

 

Порядок  

учета форм получения образования, определенных родителями (законными 

представителями) детей, имеющих право на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на территории МО «Кабанский район» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет учѐт форм получения образования, 

определенных родителями (законными представителями) детей, имеющих право 

на получение общего образования каждого уровня в муниципальных 

образовательных организациях на территории МО «Кабанский район». 

1.2. Порядок учета форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей, имеющих право на получение общего 

образования каждого уровня и проживающих на территории МО «Кабанский 

район» (далее — Порядок) разработан на основании статьи 43 Конституции 

Российской Федерации, Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 27З-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказов Министерства 

просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 года № 115 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования» и от 31.07.2020 года № 373 «Об утверждении порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного 

образования» 

1.3. Учету подлежат формы получения образования всеми 

несовершеннолетними гражданами, подлежащими обучению в муниципальных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность. 

1.4. Дошкольное образование может быть получено в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, а также вне организаций - в 

форме семейного образования. 

1.5. Форма получения дошкольного образования определяется родителями 

(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе 

родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося 

формы получения дошкольного образования учитывается мнение ребенка.  

1.6. Общее образование может быть получено в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность (в очной, очно-заочной, 

заочной форме), а также вне организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность (в форме семейного образования). Среднее общее образование 

может быть получено в форме самообразования. 

1.7. Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной 



общеобразовательной программе определяются родителями (законными 

представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями 

(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы 

получения общего образования и формы обучения учитывается мнение ребенка. 

1.8. Обучающийся, получающий образование в форме семейного образования 

в семейной форме, по решению родителей (законных представителей) с учетом 

его мнения на любом этапе обучения вправе продолжить образование в любой 

иной форме, предусмотренной законодательством Российской Федерации в 

сфере образования, либо вправе сочетать формы получения образования и 

обучения. 

1.9. Обучающиеся, получившие основное общее образование или достигшие 

восемнадцати лет, имеют право на выбор Организации, формы получения 

образования и формы обучения. 

1.10. Информация по учету форм получения образования, определенных 

родителями (законными представителями) детей, имеющих право на получение 

общего образования каждого уровня формируемая в соответствии с настоящим 

Порядком, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, 

обеспечивающем ее конфиденциальность в соответствии с требованиями 

Федерального закона РФ от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации», Федерального закона 

РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

 

2. Организация учета форм получения образования, определенных 

родителями (законными представителями) детей, имеющих право на 

получение общего образования каждого уровня 

2.1. При выборе родителями (законными представителями) детей формы 

получения дошкольного образования в форме семейного образования родители 

(законные представители) информируют об этом выборе МКУ «РУО» 

Администрации МО «Кабанский район» по форме уведомления (Приложение 1). 

2.2. Родители (законные представители) несовершеннолетнего воспитанника, 

обеспечивающие получение воспитанником дошкольного образования в форме 

семейного образования, имеют право на получение методической, психолого-

педагогической, диагностической и консультативной помощи без взимания 

платы, в том числе в дошкольных образовательных организациях и 

общеобразовательных организациях, если в них созданы соответствующие 

консультационные центры.  

2.3. При выборе родителями (законными представителями) 

несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования в 

форме семейного образования родители (законные представители) информируют 

об этом выборе МКУ «РУО» Администрации МО «Кабанский район» в течение 

15 календарных дней с момента утверждения приказа об отчислении 

обучающегося из Организации в связи с переходом на семейное образование или 

не менее чем за 15 календарных дней до начала учебного года, в котором 

планируется переход на семейное образование по форме уведомления 

(Приложение 2). 

2.4. Образовательные организации представляют в МКУ «РУО» 

Администрации МО «Кабанский район» информацию о численности детей, 



обучающихся по каждой форме получения образования в срок до 20 сентября 

каждого года и по окончании каждой четверти в электронном виде согласно 

прилагаемой форме (приложение N 3). 

2.5. МКУ «Районное  управление образования» Администрации МО 

«Кабанский район»: 

— получает от родителей (законных представителей) уведомление о 

выборе семейного образования в письменной форме согласно приложению №1, 

2; 

— формирует базу данных учета форм (журнал) получения образования на 

основании уведомлений (заявлений) родителей (законных представителей) 

обучающихся, сведений, представленных образовательными организациями 

(приложение №4) 

— обеспечивает защиту сведений, содержащих персональные данные о 

детях, в соответствии с требованиями ФЗ от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об 

информации, информационных технологиях и о защите информации», 

Федерального закона РФ от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных». 

2.6. Учет форм получения образования осуществляется путем создания и 

ведения информационной базы данных о формах получения дошкольного, 

общего образования, определенных родителями (законными представителями) 

детей. 

2.7. Лица, осваивающие основную образовательную программу в форме 

семейного  образования  или  самообразования  либо  обучавшиеся по не 

имеющейся государственной аккредитации образовательной программе 

основного общего или среднего общего образования, вправе пройти экстерном 

промежуточную и государственную итоговую аттестацию в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, по имеющим государственную 

аккредитацию образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования бесплатно. При прохождении аттестации экстерны 

пользуются академическими правами обучающихся по соответствующей 

образовательной программе. 

2.8. Экстерны наравне с другими обучающимися имеют право на развитие 

своих творческих способностей и интересов, включая участие в конкурсах, 

олимпиадах и в других мероприятиях. Могут рассчитывать на социально-

педагогическую и психологическую помощь, на бесплатную психолого-медико-

педагогическую коррекцию. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 
К Порядку учета форм получения образования, 

определенных родителями (законными 

представителями) детей, имеющих право на 

получение общего образования каждого уровня и 

проживающих на территории МО «Кабанский 

район» 

 

В МКУ «Районное управление образования» 

Администрации МО «Кабанский район» 

Адрес: с. Кабанск, ул. Кирова, 10 

от ___________________________________ 
(Фамилия, имя, отчество  и год рождения 

родителя  несовершеннолетнего) 

Проживающего по адресу: ______________ 

______________________________________ 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

О ВЫБОРЕ ФОРМЫ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 

В ФОРМЕ СЕМЕЙНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

 В соответсвии с требованиями ч.5 ст.63 Федерального закона от 29.12.2012 

г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» настоящим 

информирую, что на основании ч.1, ч.3 ст. 17; ч.3 ст. 44 и ч. 4 ст.63 указанного 

Федерального закона, мной, родителем несовершеннолетнего ребенка  

___________________________________________________________________ 
(ФИО и год рождения несовершеннолетнего ) 

___________________________________________________________________ 

выбрано для него (неѐ) освоение программы дошкольного образования в 

семейной форме. 

 

Решение о выборе формы принято с учѐтом мнения ребенка. 

 

О получении настоящего уведомления проинформировать меня _________ 

__________________________________________________________________ 

  
указать адрес или номер телефона 

Подпись: _______________ (_______________________________) 

        
расшифровка

 

 

Дата: «___» ______________ 20 __ года 

 

________________________________________________________________ 
ФИО, должность и подпись работника, принявшего заявление

 

 

Дата принятия: «___» ______________ 20 __ года 

 



Приложение 2 
К Порядку учета форм получения образования, 

определенных родителями (законными 

представителями) детей, имеющих право на 

получение общего образования каждого уровня и 

проживающих на территории МО «Кабанский 

район» 

 

В МКУ «Районное управление образования» 

Администрации МО «Кабанский район» 

Адрес: с. Кабанск, ул. Кирова, 10 

От ___________________________________ 
(Фамилия, имя, отчество  и год рождения 

родителя  несовершеннолетнего) 

Проживающего по адресу: ______________ 

______________________________________ 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

О ВЫБОРЕ ФОРМЫ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 

В ФОРМЕ СЕМЕЙНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

 В соответсвии с требованиями ч.5 ст.63 Федерального закона от 29.12.2012 

г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» настоящим 

информирую, что на основании ч.1, ч.3 ст. 17; ч.3 ст. 44 и ч. 4 ст.63 указанного 

Федерального закона, мной, родителем несовершеннолетнего ребенка  

___________________________________________________________________ 
(ФИО и год рождения несовершеннолетнего ) 

___________________________________________________________________ 

выбрано для него (неѐ) освоение основной общеобразовательной программы в 

семейной форме. 

Решение о выборе формы принято с учѐтом мнения ребенка. 

Образовательная  организация  для  прохождения  промежуточной и 

государственной итоговой аттестации (указать)   

_________________________________________________________________ 

 

О получении настоящего уведомления проинформировать меня _________ 

__________________________________________________________________ 

  
указать адрес или номер телефона 

 

Подпись: _______________ (_______________________________) 

       
расшифровка

 

Дата: «___» ______________ 20 __ года 

 

________________________________________________________________ 
ФИО, должность и подпись работника, принявшего заявление

 

 

Дата принятия: «___» ______________ 20 __ года 



Приложение 3 
К Порядку учета форм получения образования, 

определенных родителями (законными 

представителями) детей, имеющих право на 

получение общего образования каждого уровня и 

проживающих на территории МО «Кабанский 

район» 

 

 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о формах получения общего/дошкольного образования 

по состоянию на   

 

Наименование образовательной организации      

          

 

 

ВСЕГО 

Формы получения образования 

В учреждении, осуществляющих 

образовательную деятельность  

 

 

Вне учреждения, 

осуществляющего 

образовательную 

деятельность 

Формы обучения 

Очная,  

чел 

Очно-

заочная, 

чел 

Заочная, 

чел 

Семейное 

образование, 

чел 

Самообра-

зование, 

чел 

      

      

Индивидуальное обучение (на дому) чел.  

Дистанционное обучение  чел. 

 

Директор ОО        _____________________  ________________________ 

  
подпись

   
расшифровка подписи

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 
К Порядку учета форм получения образования,  

определенных родителями (законными представителями) детей,  

имеющих право на получение общего образования  

каждого уровня и проживающих на  

территории МО «Кабанский район» 

 

Журнал учета детей, подлежащих обучению и получающих общее образование  

в форме семейного образования 

 
№ 

п/п 

Дата 

регистраци

и 

уведомлен

ия в МКУ 

«РУО» 

ФИО ребенка Дата 

рожден

ия 

ребенк

а 

ОО, в которой 

обучался 

ребенок 

Класс, 

группа 

Дата 

приказа об 

отчислении 

на семейное 

обучение 

Фактический 

адрес 

проживания 

ФИО родителей 

(законного 

представителя) 

ОО, для 

прохождения 

промежуточной 

аттестации 

          

          

          

          

 

 


